
Ata da 6ª (sexta) reunião ordinária da Quarta Sessão Legislativa da
Legislatura  2013/2016  da  Câmara  Municipal  de  Guanhães,
realizada  no  dia  18  de  abril  de  2016  às  19:00  horas,  sob  a
Presidência do Vereador Alberto Magno Dias que cumprimentou a
todos  e  solicitou  ao  senhor  secretário  que  procedesse  com  a
chamada inicial dos Vereadores a qual estavam todos presentes.
Como  houve  número  regimental  declarou  em  nome  de  Deus
abertos  os  trabalhos.  Prosseguindo,  os  vereadores  procederam
com a oração do Pai Nosso para o bom andamento dos trabalhos.
O senhor Presidente informou a todos que, conforme aprovado na
última reunião, irá proceder com a entrega das moções de aplauso
requeridas  pelos  vereadores  Luíza  Amélia  e  Demétrio  Ayala.
Passou então a palavra a técnica do time do COMBEM senhora
Valdirene Pimenta. Valdirene cumprimentou a todos e agradeceu o
apoio que tem recebido por parte dos vereadores.  Explicou que
busca  ensinar  coisas  boas  as  crianças,  em  um  país  que  falta
cultura  e  educação.  O  senhor  Presidente  chamou  então  cada
vereador  para  que  procedessem com a  entrega  do  Diploma de
Moção para cada jogador e para a técnica do time. Procedeu-se
também a entrega pelo vereador Osmar de Moção de aplauso aos
proprietários do Supermercado Três Irmãos pela inauguração de
sua loja filial nesta cidade de Guanhães. Prosseguindo, o senhor
Presidente solicitou a leitura dos projetos de lei a darem entrada na
Casa,  assim  sendo:  Projeto  de  Lei  08/2016,  "Dispõe  sobre
alteração dos anexos II e VI da Lei nº. 2316 de 26 de março de
2009 que dispõe sobre o plano de cargos do Poder Legislativo do
Município de Guanhães e dá outras providências e  e Projeto de
Resolução 03/2016 que, "Dispõe sobre autorização para a Câmara
Municipal  de  Guanhães  promover  a  doação  de  veículo  ao
Município  de  Guanhães  e  dá  outras  providências.  O  vereador
Dermeval sugeriu que o carro a ser doado seja disponibilizado para
a secretaria de saúde e pediu a votação imediata do projeto.  O
vereador Lucimar discordou em doar o carro. Disse que deveria ser
feito leilão e devolvido o valor arrecadado, vez que vários carros do
município estão sucatiados. O senhor Presidente disse que diante
da  discussão,  irá  reter  o  projeto  para  discussão  interna  dos
vereadores. Dando continuidade, solicitou a leitura dos pareceres
apresentados ao Projeto de Resolução 01/2016, que "Apresenta a
Câmara  Municipal  de  Guanhães  o  relatório  e  as  conclusões da



Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a averiguar supostos
desvios  de  recursos  públicos  que  foram repassados  pelo  poder
público  municipal  entre  o  período  de  2013  a  2015  para  a
Associação de Estudantes Universitários de Guanhães/MG com o
propósito  de  custear  as  despesas  de  transporte  de  alunos
universitários  residente  e  domiciliados  em  Guanhães/MG" .  O
vereador Nivaldo tomou a todos e pediu vista ao referido projeto
uma vez que não possui conhecimento do inteiro teor do projeto
vez  que se  encontrava  afastado  da Casa.  O senhor  Presidente
concedeu  o  pedido  requerido  pelo  vereador.   Prosseguindo,  foi
solicitada a leitura dos pareceres apresentados ao Projeto de Lei
07/2016 que, "Dá denominação a via pública". Os pareceres foram
colocados  em  discussão  e  posterior  votação  sendo  por  todos
aprovados. Em seguida, o Projeto de Lei 07/2016 foi colocado em
discussão  e  posterior  votação  sendo  por  todos  aprovados.  O
senhor Presidente se referiu ao inquérito aberto contra sua pessoa
sendo acusado de colaborar   para usurpação de função pública.
Procedeu com a leitura de parte do acórdão emitido pelo Tribunal
de  Justiça  pelo  qual  o  orgão  manifestou  favoravelmente  a
continuidade do advogado Flaviano de Pinho Matos no processo
pela  Presidência  da  Câmara  no  exercício  de  2015.  Informou
também que o acordo extrajudicial datado de 22 de dezembro foi
feito sem sua autorização e que o documento original datado de 08
de  janeiro  de  2016  foi  apresentado  a  promotoria  de  justiça,
anteriormente  a  abertura  do  inquérito.  O  vereador  Dermeval
esclareceu que o Procurador Dr. Flaviano é seu primo sim, mas
que não foi ele quem o contratou, que quando chegou a esta Casa
o mesmo já era funcionário. Prosseguindo com a sessão, o senhor
Presidente  passou  a  palavra  para  o  secretário  de  transporte  e
trânsito do Município de Guanhães, senhor Fabrício atendendo a
convocação  do  vereador  Demétrio  Ayala.  O  secretário  tomou  a
palavra e disse que tomou posse no dia 05 deste mês e se colocou
a  disposição  para  esclarecer  as  indagações  dos  vereadores.  O
vereador  Demétrio  tomou  a  palavra  e  pediu  esclarecimentos
conforme  pauta  de  esclarecimentos  enviada  a  secretaria.  O
secretário repassou o relatório solicitado ao vereador e disse que a
secretaria possui atualmente 80 veículos. Disse que dez veículos já
estão  relacionados  para  leilão.  Informou  que  devido  a  falta  de
recursos  para  manutenção  e  compra  de  peças  alguns  veículos



estão  parados  aguardando  realização  de  licitação.  Demétrio
perguntou  sobre  a  falta  de  veículos  da  secretaria  de  saúde  e
quantas ambulâncias estão funcionando. O secretário respondeu
que existem duas ambulâncias rodando e uma aguardando compra
de pneu para rodar. Com relação aos carros da saúde disse que é
responsabilidade  da  secretária  de  saúde.  O  vereador  Demétrio
perguntou  sobre  a  possibilidade  de  criação  de  estacionamento
privativo para motos e sobre a aplicabilidade da lei que autoriza o
estacionamento  rotativo  e  a  criação  da  guarda  mirim.  Pediu
também a implantação se semáforo em frente ao Posto Pica Pau.
O secretário respondeu que em razão do fluxo de veículos no local
próximo ao supermercado Três Irmãos a secretaria achou por bem
mover o sinal para aquele local, mas que já existe solicitação de
semáforo para o local solicitado pelo vereador. Perguntado sobre
patrolamento das estradas da zona rural, Fabrício respondeu que
já foi realizado patrolamento em Farias, Barreiras e que será dado
continuidade  em  outros  locais  como  Correntinho.  A  vereadora
Luíza  tomou  a  palavra  e  disse  que  conforme  apresentado  no
relatório, trinta e oito por cento da frota de veículos da saúde estão
sem rodar por falta de manutenção. Perguntou sobre o prazo para
solução  do  problema  apresentado  pois  muitos  profissionais
reclamam  da  falta  de  transporte  para  atendimento  domiciliar
principalmente  das  comunidades  da  zona  rural.  O  secretário
respondeu  que  a  perspectiva  é  que  na  primeira  quinzena  do
próximo  mês  a  questão  seja  solucionada  tendo  em  vista  a
realização das licitações agendadas. A vereadora Dóris tomou a
palavra  e  disse  lamentar  a  ausência  do  secretário  de  obras.  A
vereadora comparou que a prefeitura tem veículos de 2011 para
leilão e que seria interessante analisar a melhor forma de repassar
o patrimônio. Perguntou sobre a instalação de placas indicativas
que conforme dito pelo vereador Dermeval, já estariam prontas. O
secretário disse que o processo já está em fase final de conclusão
e  que  em  no  máximo  quinze  dias  elas  serão  instaladas.  O
secretário se colocou a disposição para estar presente na mesma
sessão  em que  o  secretário  de  obras  for  convocado.  O senhor
presidente perguntou sobre a opnião do secretário com relação a
doação  do  veículo  da  Câmara  para  o  Executivo.  O  secretário
respondeu  que  se  for  aprovado  para  atender  a  saúde,  será  de
grande  valia  pois  a  saúde  está  com grande  déficit  na  frota  de



veiculos.  O  vereador  Dermeval  lembrou  que  o  Município  de
Guanhães disponibiliza ônibus todos os dias para levar paciente a
Belo Horizonte e que compras por meio de licitação prejudica o
andamento  dos  trabalhos  da  administração.   A  vereadora
Elizângela  cumprimentou  a  todos  e  perguntou  sobre  a  previsão
para  patrolamento  das  estradas  do  Distrito  de  Correntinho.   O
secretário respondeu que a próxima localidade a ser patrolada é
Correntinho e com relação aos carros afirmou que conforme dito
anteriormente, após realização das licitação, a frota de veículos da
prefeitura  será  colocada  em  dia.  O  vereador  Nivaldo  tomou  a
palavra e disse que o prazo citado pelo secretario pode ser maior
devido  aos  prazos  para  recursos  que  são  obrigatórios  em
licitações.  O vereador Lucimar tomou a palavra e disse que em
vária  pontes existem madeiras paradas aguardando pela  obra e
nada é feito. Lembrou ainda que muitos veículos estão danificados
por falta de manutenção adequada o que acaba danificado também
peças que inicialmente não precisariam de manutenção. Sugeriu
realizar leilão do veículo da Câmara e repassar o dinheiro para ser
usado na manutenção dos veículos da prefeitura. Lucimar cobrou
ainda transporte para as pessoas que precisam realizar consultas
em outros municípios como Diamantina e que há denúncias de que
pessoas  que  não  precisam  viajam  no  ônibus  da  prefeitura.
Pergunta pelo senhor Neli, morador do bairro Santa Tereza, sobre
o processo de licitação de asfaltamento das ruas do bairro Santa
Tereza,  a  vereadora Dóris  respondeu que a licitação já  está  na
prefeitura  mas que cabe ao prefeito  executá-la  e  que não cabe
culpabilizar  o  Ministério  Público.  O  vereador  Nivaldo  tomou  a
palavra  e  falou  que  segundo  relatos,  a  licitação  citada  pela
vereadora foi cancelada, devido ao descumprimento de prazos vez
que o projeto foi  recolhido pelo Ministério Público ainda em sua
tramitação. O vereador Osmar tomou a palavra, cumprimentou a
todos e sugeriu a formação de uma comissão para ir até o prefeito
solicitar  informações  com  relação  as  obras  de  asfaltamento.
Deixou  esclarecimento  a  senhora  Flor  de  Maio  do  Bairro  Aod
Pereira  dizendo que a indicação que a mesma deixou na Câmara
será  apresentada  na  próxima  sessão.  O  senhor  Presidente
agradeceu a presença do secretário que se despediu colocando a
disposição de todos. O senhor Presidente deixou um retorno para o
morador  Flávio  da  Rua  Tenente  Horário  Soares  que  deixou



indicação nesta Casa e que a mesma será apresentada na próxima
sessão. Encerrados os expedientes em pauta, o senhor Presidente
solicitou ao senhor secretário que procedesse com a chamada final
dos  Vereadores  que  de  acordo  com  a  inicial  estavam  todos
presentes. Nada mais há tratar, eu secretário, lavrei a presente ata
que  depois  de  lida,  se  aprovada,  segue  assinada  por  todos  os
vereadores presentes. Sala das Sessões, aos 18 de abril de 2016.


